

令和2年度公益財団法人世田谷区保健センターの経営状況に関する書類の提出

1 事業実績

(1) 公益目的事業

事業名	事業内容等	事業計画数	事業実績数	備考	
維持管理運営	区立保健センター施設・設備・物品等の維持管理運営を実施した。				
がん対策事業	がん検診受付センター（検査申込受付、受診票発券）	—	36,612件	指定管理	
	胃がん検診	エックス線撮影	7,000人		2,289人
		内視鏡	200人		144人
	乳がん検診	マンモグラフィのみ、 視触診・マンモグラフィ	1,430人		1,168人
	がん検診等精度管理	センター実施胃がん検診精度管理	1,000件		205件
		センター実施乳がん検診精度管理	150件		22件
		センター実施大腸がん検診精度管理	500件		198件
		医師会実施胃がん検診精度管理	8,700件		6,116件
		医師会実施乳がん検診精度管理	26,500件		20,226件
		医師会実施大腸がん検診精度管理	52,000件		45,929件
		医師会実施子宮がん検診精度管理	40,600件		35,151件
		医師会実施肺がん検診精度管理	66,500件		56,104件
	がん相談	医師会実施胃がんリスク検査集計	11,000件		8,616件
対面・電話・就労相談、情報コーナー		77回	70回		
健康増進事業	多様な健康づくり	一次相談	—	34人	
		健康度測定、運動負荷測定	1,650人	553人	
		健康増進指導	10,600人	3,477人	
	地域での健康づくり支援	壮年期健康づくり教室	50回	36回	
		実地指導、健康づくり支援	1,230回	717回	
		地域健康出前講座	20回	1回	
		壮年期対象地域講座	8回	4回	
		地域健康講座	4回	4回	
	健康づくり支援リーダーの	職場のげんき力アップ	5社	2社	
		リーダー養成	10人	中止	
	研修会（講座）	10回	10回		

事業名	事業内容等		事業計画数	事業実績数	備考
	養成・活動支援	研修会（指導実習）	30人	9人	
		リーダー交流会	6回	6回	
		リーダーによる実地指導	320回	14回	
	生活習慣病の 重度化予防推進	重症化予防対策（指導）	集団 12回 個別 20人	電話対応4人 個別 2人	
	障害者の健康支援	リハビリ・スポーツ講座	10回	10回	
		健康づくり講座（施設内）	3回	3回	
健康教育事業	健康教室、講演会・講習会等		11回	3回	自主
	健康情報紙「げんき人」発行		4回 (新聞折込4回)	4回 (新聞折込4回)	
	新保健センター開館体験イベント		1回(4月)	中止	
	うめとびあ連携イベント		1回	中止	
	健康教育指導	運動コース	400回	130回	委託
		マシントレーニング	12,500人	4,146人	
	出張指導	介護予防筋力アップ教室	3教室	2教室	
		地域づくりによる介護予防	10団体	0団体	
		普及啓発講座（はつらつ講座）	2地区	2地区	
		その他の出張指導	40人	12人	
地域連携、健康づくりグループとの交流		—	連携 6件 交流 中止	自主	
特定保健指導事業		130人	62人	委託	
障害者相談支援事業	障害者専門相談	電話・来所相談	1,100件	1,129件	指定管理
		専門医相談	190件	168件	
		専門職による面接・評価	400件	332件	
		知的障害者支援小グループ評価	96回	64回	
		プレステップサポート	48回	37回	
		補装具等相談・聴覚相談	925件	833件	
		住宅改造相談	60件	57件	
		障害者施設等への技術支援	300回	260回	
		研修・ネットワーク事業	31回	22回	
	乳幼児育成相談	電話・来所相談、インテーク	1,260件	1,016件	
		専門評価（個別・集団）	2,500件	2,100件	
		関係機関との連絡会	40回	34回	
		地域支援	130回	50回	

事業名	事業内容等		事業計画数	事業実績数	備考
	高次脳機能障害 相談支援	個別相談・評価	900 件	414 件	
		支援者育成	160 人	64 人	
		相談会・講演会	100 人	44 人	
		ネットワーク・地域	28 回	24 回	
			失語症者向け意思疎通支援者派遣事業	20 回	7 回
こころの健康 支援事業	こころの相談機 能	平日夜間・休日電話相談、情報コーナー	205 回	206 回	指定管理
		ピア相談員養成講座	1 回	1 回	

(2) 収益事業

事業名	事業内容等		事業計画数	事業実績数	備考
保険診療等による 検査事業	胃（内視鏡検査、病理組織検査）		2,000 件	664 件	自主
	大腸（内視鏡検査、病理組織検査）		340 件	132 件	
	乳房（一般撮影、超音波検査等）		710 件	499 件	
	子宮（細胞診検査、内視鏡検査等）		450 件	339 件	
	MRI、CT、超音波検査（腹部、甲状腺、頸動脈）		4,480 件	2,816 件	
	心臓（ホルター型心電図検査、超音波検査）		214 件	120 件	
検体検査事業	子宮	子宮がん細胞診検査	35,000 件	36,674 件	委託
	大腸	大腸がん便潜血検査	8,000 件	4,558 件	
料金規程等による 事業	小中学生心臓検診精密検査		100 人	138 人	自主
	小中学生結核検診精密検査		250 人	373 人	委託
	企業健診・個人健診		2,500 人	1,889 人	自主
	脳ドック		180 人	103 人	
	動脈硬化検査、体成分分析測定、骨密度測定		800 人	532 人	
その他の技術 提供事業	住宅改修アドバイザー派遣		150 回	105 回	委託
	福祉施設等技術支援（専門職員派遣）		50 回	11 回	自主

2 令和2年度 収支決算書 概要

(単位:円)

科 目	保健センター		法人会計	合計
	公益1	収益1		
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	0	0	1,789,855	1,789,855
特定資産運用益	0	0	273,017	273,017
事業収益	886,438,693	195,026,850	0	1,081,465,543
保健センター管理受託収益	878,565,724	0	0	878,565,724
健康教育事業収益	7,872,969	0	0	7,872,969
保険診療等事業収益	0	80,735,820	0	80,735,820
検体検査事業収益	0	81,917,604	0	81,917,604
料金規程等事業収益	0	30,258,076	0	30,258,076
技術提供事業収益	0	1,911,200	0	1,911,200
雑収益	0	204,150	0	204,150
受取補助金等	0	98,769,437	9,692,479	108,461,916
保健センター受取補助金	0	98,769,437	9,692,479	108,461,916
雑収益	69,470	0	1,695,800	1,765,270
保健センター雑収益	69,470	0	1,695,800	1,765,270
経常収益計 A	886,508,163	293,796,287	13,451,151	1,193,755,601
(2) 経常費用				
事業費	904,200,105	287,238,742	0	1,191,438,847
区立保健センターの維持管理運営	185,410,500	0	0	185,410,500
がん対策事業	259,516,536	0	0	259,516,536
健康増進事業	212,021,240	0	0	212,021,240
健康教育事業	35,510,842	0	0	35,510,842
障害者相談支援事業	192,460,119	0	0	192,460,119
こころの健康支援事業	19,280,868	0	0	19,280,868
保険診療等による検査事業	0	206,054,964	0	206,054,964
検体検査事業	0	51,566,019	0	51,566,019
料金規程等による事業	0	27,186,818	0	27,186,818
その他技術提供事業	0	2,430,941	0	2,430,941
管理費	0	0	13,058,933	13,058,933
経常費用計 B	904,200,105	287,238,742	13,058,933	1,204,497,780
評価損益等調整前当期経常増減額 C=A-B	△ 17,691,942	6,557,545	392,218	△ 10,742,179
評価損益等計 D	0	0	0	0
当期経常増減額 E=C+D	△ 17,691,942	6,557,545	392,218	△ 10,742,179
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 17,691,942	6,557,545	392,218	△ 10,742,179
他会計振替額	6,557,545	△ 6,557,545	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 11,134,397	0	392,218	△ 10,742,179
法人税等	0	958,600	0	958,600
当期一般正味財産増減額	△ 11,134,397	△ 958,600	392,218	△ 11,700,779
一般正味財産期首残高	△ 92,595,037	152,560,880	164,114,664	224,080,507
一般正味財産期末残高	△ 103,729,434	151,602,280	164,506,882	212,379,728
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	400,000,000	400,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	400,000,000	400,000,000
III 正味財産期末残高	△ 103,729,434	151,602,280	564,506,882	612,379,728